
 

 
 

Bellavista, 03 de setiembre, 2022 

Señor(a): 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

SECRETARIA DOCENTE 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD Nº 121-2022-CF-FCNM. - Bellavista, 03 de setiembre 2022.- EL 
CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD  
NACIONAL DEL CALLAO. 

 

Visto, la Solicitud recibido en forma virtual el 29 de agosto de 2022, presentada por el docente Lic. Juan Benito Bernui 
Barros, quien requiere Licencia con Goce de Remuneraciones por Capacitación Oficializada a tiempo completo, a partir  
del 01.09.22 hasta el 31.12.23, a fin de dedicarse exclusivamente a culminar el desarrollo de sus estudios de Maestría  
en Matemática Computacional, en la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. 

 

CONSIDERANDO: 
Que, según el Artículo 180 del Estatuto de la UNAC las atribuciones de los Consejos de Facultad son: Cumplir y hacer 
cumplir la Ley, el Estatuto y los Reglamentos; así como los acuerdos de la Asamblea Universitaria y del Consejo  
Universitario que sean de su competencia, bajo responsabilidad; 

 

Que, son derechos de los docentes ordinarios, entre otros, tener licencias con o sin goce de haber con reserva de 
plaza; asimismo, tener licencia, a su solicitud en el caso de ser nombrado en cargo público, conservando la dedicación 
y categoría docente; de acuerdo con lo normado en el Art. 259, numerales 259.9 y 259.10 del Estatuto de la  
Universidad, concordantes con el Art. 88°, numerales 88.7 y 88.8 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220; 

 

Que, mediante el documento del visto, el docente Lic. Juan Benito Bernui Barros, quien requiere Licencia con Goce de 
Remuneraciones por Capacitación Oficializada, a partir del 01.09.22 hasta el 31.12.23, a fin de dedicarse  
exclusivamente a culminar sus estudios de Maestría en Matemática Computacional, en la Universidad Nacional Mayor 
de San Marcos; 

 

Que, el Decano de la Facultad Ciencias Naturales y Matemática, alcanza el Oficio N° 111-2022-DAM–FCNM, recibido 
en forma virtual con fecha 29 de agosto 2022, con opinión PROPONER, al Consejo de Facultad la solicitud de Licencia 
con Goce de Remuneraciones del Lic. Juan Benito Bernui Barros, conforme a los considerandos expuestos en el  
presente oficio; 

 

Que, el Artículo 16° del D.U. Nº 026-2020, publicado el 15 de marzo del año 2020, sobre Trabajo Remoto faculta a 
empleadores del Sector Público y Privado, en el marco de la emergencia sanitaria por el COVID-19, para implementar 
el trabajo remoto, utilizando cualquier medio o mecanismo que posibilite realizar las labores fuera del centro de trabajo, 
siempre que la naturaleza de las labores lo permita; 

 

Que, debido a la situación actual, en el marco de la emergencia sanitaria por el COVID-19, para realizar trabajo remoto, 
este Consejo de Facultad opta por la modalidad a distancia; 

 

Estando lo glosado; a lo acordado por el Consejo de Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática en 
su sesión extraordinaria de fecha 03 de setiembre del año 2022, vía reunión Meet y, en uso de las atribuciones que le 
confiere los Artículo 180°, inciso 180.14 del Estatuto de la Universidad y, el Artículo 70° de la Ley Universitaria, Ley 
N° 30220; 

 

R E S U E L V E: 

1º. PROPONER, al Consejo Universitario la Licencia con Goce de Remuneraciones por Capacitación Oficializada al 
Lic. Juan Benito Bernui Barros, a partir del 01.09.22 hasta el 31.12.23, a fin de dedicarse exclusivamente a culminar 
el desarrollo de sus estudios de Maestría en Matemática Computacional, en la Universidad Nacional Mayor 
de San Marcos. 

 

2º. DEMANDAR, al referido profesor para que, al término de la licencia, presente a la Facultad y al Vicerrectorado de 
Investigación, un informe académico con copia del grado obtenido, de acuerdo con las normas reglamentarias 
vigentes sobre la materia. 

 

3º. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Rectorado, Escuela Profesional y Departamento Académico de Física, 
Centro de Extensión y Responsabilidad Social, e interesado, para su conocimiento y demás fines. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 

Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. -Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ.-Secretario Académico 
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 

 
 

 

   
 
 



  

  

  

PROVEÍDO  N°544-2022-D-FCNM 

 
 
 
 
 
 

Ref. : OFICIO N° 111-2022-DAM-FCNM 
PROVEÍDO N° 530-2022-D-FCNM 
PROVEÍDO N° 7919-2022-OSG-VIRTUAL 
Solicitud de Licencia con Goce de Remuneraciones 
Lic. Juan Benito Bernui Barros 

  Registro: E2015127 - SGD  

 
PASE, el documento de la referencia, a la Oficina de Secretaria Académica, para que se sirva programarlo 
en el próximo Consejo de Facultad. 

 
Bellavista, 31 de agosto de 2022 

 
Atentamente, 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JAMV/hc 
Archivo   

 
Av. Juan Pablo II Nº 306 Ciudad Universitaria Bellavista – Callao Correo Electrónico: fcnm.mesa@unac.edu.pe 

  
  

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

D E C A N A T O 

mailto:fcnm.escuela.fisica@unac.edu.pe


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES S Y MATEMÁTICA 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MATEMÁTICA 
Email Institucional: fcnm.dpto.matematica@unac.edu.pe 

“DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 
“AÑO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANÍA NACIONAL” 

 

Bellavista, 29 de agosto de 2022 

OFICIO Nº 111-2022-DAM-FCNM 

Señor 
Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ 

Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática FCNM 
Presente.- 

 
 
 

 
 

De mi consideración: 

Asunto: Solicitud de Licencia con goce de remuneraciones por 
capacitación oficializada a tiempo completo 
Lic. Juan Benito Bernui Barros 

Referencias: Proveído Nº 530-2022-D-FCNM 

 
Con cordial saludo, en atención al proveído de la referencia, la 

Dirección del Departamento Académico de Matemática da su CONFORMIDAD sobre la 
Licencia con goce de remuneraciones por capacitación oficializada solicitado por el profesor 
Lic. Juan Benito Bernui Barros, a partir del 01 de setiembre de 2022 hasta el 31 de diciembre de 
2023, para que pueda culminar satisfactoriamente sus estudios de maestría en Matemática 
Computacional con mención en matemática computacional en la Facultad de Ciencias 
Matemáticas de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; en base a las siguientes 
consideraciones: 

1. Artículo 79 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, son funciones del Docente Universitario, 
la investigación y el mejoramiento continuo y permanente de la enseñanza. 

2. El Artículo 87 de la misma Ley, en sus incisos 3 - 4, menciona la generación de 
conocimiento e innovación como deberes, así como el perfeccionamiento permanente del 
conocimiento y capacidad docente. 

3. El artículo 88 de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220 y los artículos 20 y 220 del Estatuto 
UNAC, consagran el derecho de los docentes a tener capacitaciones constantes. 

4. Según lo dispuesto por el Art. 259, numeral 16 del Estatuto de la UNAC los docentes 
ordinarios gozan del derecho a recibir subvención y/o financiamiento y licencia con goce 

de haber para realizar estudios de diplomados, maestría, doctorado y capacitación o 
perfeccionamiento, preferentemente en la especialidad. 

5. Que, la licencia con goce de remuneraciones por capacitación oficializada, Se otorga a los 
profesores a Dedicación Exclusiva y Tiempo Completo con tres años de permanencia en la 
UNAC, incluyendo los servicios de docente contratado. Esta licencia se otorga hasta por un 
máximo de dos años, para participar en cursos, certámenes, maestrías, doctorados o pos 
doctorados, programas de investigación (…) ¨. 

 
Sin otro particular quedo de usted 

Atentamente, 

 

 

 
RMVG/ 

Archivo. 

mailto:fcnm.dpto.matematica@unac.edu.pe


 
 

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 



 
 
 

 



 
 

 
 
 
 

 



 

 



 
 

 

 

 



 

 

 


